
 

CONSIGLIO DIRETTIVO VERBALE N° 02 SEDUTA DEL 01 MARZO 2021 

32 
 

DELIBERA N° 26/2021 

IMPLEMENTAZIONE MODULI APPLICATIVO GESTIONALE ALBO IRIDE 

(VICEPRESIDENTE) 

 
Il Presidente 

Invita il Vicepresidente, Dr. Mauro Somaschi, a voler relazionare in merito 

L’Ordine ha in uso dal 1999 l’applicativo denominato Iride per la tenuta e gestione degli Albi 
degli Iscritti, programma che negli anni si è notevolmente evoluto ed arricchito di nuove funzioni 
richieste dai Funzionari degli oltre 70 OMCeO che lo utilizzano e quando richieste da innovazioni 
normative. 

Recentemente siamo venuti a conoscenza della disponibilità di due moduli molto utili e già 
adottati dalla stragrande maggioranza degli altri OMCeO e nello specifico: 

- Il modulo "DELIBERE DI ISCRIZIONE/CANCELLAZIONE", che consente di poter gestire 
preiscrizioni e precancellazioni. In questo modo il sistema più produrre il documento di 
delibera da portare in consiglio. In base alle diverse circostanze, potranno essere prodotte 
4 tipologie di delibere con relativi dati dei Medici: prima iscrizione, prima iscrizione per 
trasferimento, cancellazione, cancellazione per trasferimento. La compilazione delle deli-
bere con i dati dei professionisti avviene in modo automatico. Dopo l'approvazione del 
consiglio, anche i movimenti nell'Albo possono essere caricati in modo automatico. L'intero 
sistema consente la riduzione degli errori di data entry ed un notevole risparmio di tempo. 

- Il modulo CASELLARIO GIUDIZIALE. Questo modulo richiede l'attivazione del modulo "de-
libere di iscrizione/cancellazione". Il suo scopo è quello, a partire dagli elenchi dei Medici 
riportati nelle delibere, di richiedere in forma massiva ed elettronica lo stato dei carichi 
pendenti. L'operatore potrà comunque modificare la lista generata in relazione a particolari 
esigenze. Anche in questo caso i vantaggi sono in ordine di tempo risparmiato e nell’an-
nullamento degli errori di data entry. 

Questi moduli sono da tempo in uso presso la stragrande maggioranza degli oltre 70 OMCeO 
che utilizzano Iride. 

A puro titolo informativo si segnala che il GDL inter-ordinistico sta procedendo alla mappatura 
puntuale di tutti i procedimenti amministravi indicando, tra le altre informazioni anche le tem-
pistiche medie per ciascuna pratica in situazione ideale. 

Tutto ciò premesso ritiene utile l’adozione di tali moduli e ne propone l’acquisto, stante il costo 
moderato. 

Il Consiglio Direttivo 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 



 

CONSIGLIO DIRETTIVO VERBALE N° 02 SEDUTA DEL 01 MARZO 2021 

33 
 

VISTE le linee guida n. 4 al D. lgs 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 
1° marzo 2018; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’integrazione del programma gestionale 
dell’anagrafica dell’Ordine IRIDIE, del quale l’Ordine ha acquistato la licenza d’uso; 

CONSIDERATO che i due moduli integrativi proposti: 

- Il modulo "delibere di iscrizione/cancellazione", consente la riduzione degli errori di data 
entry ed un notevole risparmio di tempo; 

- Il modulo CASELLARIO GIUDIZIALE. anche in questo caso i vantaggi sono in ordine di 
tempo risparmiato e nell’annullamento degli errori di data entry 

ESAMINATO pertanto il preventivo pervenuto all’Ordine dalla Software House TecSis srl di 
Padova in data 09/02/2021 per un complessivo importo di € 647,50= (seicentoquaranta-
sette/50); 

ATTESO che il costo preventivato della fornitura del sopra descritto servizio non supera il limite 
di € 40.000,00= (75.000 fino alla fine del 2021); 

RITENUTO utile, opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma 
2 lett. A) del Codice degli Appalti, in considerazione della tipologia di fornitura, essendo l’Ordine 
proprietario delle sole licenze d’uso e quindi vincolato da privativa intellettuale; 

TENUTO CONTO che il fornitore sopra individuato è in possesso dei requisiti di carattere ge-
nerale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici che dovranno essere confermati a 
mezzo autodichiarazione; 

EVIDENZIATO che il fornitore 

- dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il paga-
mento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del decorso del c.d. stand still, 
come previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà prevista un’espressa 
clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da irrogarsi) in caso di esito negativo 
dei controlli; 

INDIVIDUATO quale RUP il Funzionario Sig. Massimo Iacobuzio per il quali questo Ordine 
assicura il possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa nonché l’assenza di conflitti di 
interessi, ai sensi dell’art. 42 del Codice, con riferimento alla presente procedura;  

tutto ciò premesso, all’unanimità 

DELIBERA 

1) di procedere ad affidare, attraverso la procedura di cui all’art. 36, co. II lett. a) del Codice 
degli Appalti (cd. affidamento diretto), la fornitura dei moduli integrativi dell’applicativo 



 

CONSIGLIO DIRETTIVO VERBALE N° 02 SEDUTA DEL 01 MARZO 2021 

34 
 

Iride denominati DELIBERE DI ISCRIZIONE/CANCELLAZIONE e CASELLARIO GIUDI-
ZIALE per un importo complessivo, pari a € 647,50= (seicentoquarantasette/50) oltre Iva 
di legge se dovuta (SMART CIG) n ZB8310C1A3. 

2) di imputare, a tal fine, la somma massima di € 700,00 IVA esclusa comprensiva di tutte le 
opzioni e le eventuali modifiche contrattuali, a carico del Capitolo U103/3 del Bilancio di 
Previsione 2021; 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ordine ai sensi degli artt. 29 e 
36 del codice dei contratti  

4) Di richiedere al personale di segreteria una rendicontazione adeguata delle pratiche trattate 
e dei relativi tempi di esercizio, tali da giustificare la spesa prevista per l’implementazione 
del nuovo protocollo informatico. 

  


